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В таможенном деле, как и во многих других сферах жизнедеятельности 

государства, существуют достаточно злободневные проблемы и темы для обсуждений. 

Так за основу работы исследования была взята проблема заполнения графы 33 в 

таможенной декларации (ТД), а именно определение кода товара. 

Актуальность рассматриваемой проблемы бесспорна, так как именно благодаря 

правильно установленному коду товара в ТД декларант или таможенный представитель 

применяет ставку пошлины и правильно начисляет таможенные платежи, а 

таможенный орган контролирует начисление таможенных платежей. Ставка как 

ввозной, так и вывозной таможенной пошлины непосредственно зависит от указанного 

кода. В связи с изменением кода товара, размер таможенных платежей может быть не 

взыскан, а порой взыскан, но с избытком.  

Товарная номенклатура внешнеэкономической деятельности (ТН ВЭД) ЕАЭС 

регулирует внешнюю торговлю товарами. За базу в данном классификаторе взят опыт 

международной торговли и положение Международной конвенции о 

Гармонизированной системе (ГС). Гармонизированная система – это система описания 

и кодирования товаров стандартизированная система классификации товаров в 

международной торговле. Особенность этой гармонизированной системы состоит в 

том, что товары классифицируются как по назначению (одежда, оружие и т. д.), так и 

по отраслям экономики. 

Наиболее наглядно будет разобрать знаки кодового обозначения товаров, на 

примере, кода шоколада, не содержащего сахарозы или содержащего менее 5 мас.% 

сахарозы (включая инвертный сахар, выраженный как сахароза) или изоглюкозы, 

выраженной как сахароза. Товар, описанный в примере, будет закодирован следующим 

образом: 1806 10 150 0. Разберѐм знаковые обозначения на данном товаре:  

18 – первые два знака указывают группу, в которой находится товар (в нашем случае 

это «Какао и продукты из него»); 

1806  – четыре знака, указывают товарную позицию («Шоколад и прочие готовые 

пищевые продукты, содержащие какао»); 

1806 10 – шесть знаков, указывают субпозицию («какао-порошок с добавлением сахара 

или других подслащивающих веществ»);  



1806 10 150 0 – десять знаков, указывают подсубпозицию («не содержащий сахарозы 

или содержащий менее 5 мас.% сахарозы (включая инвертный сахар, выраженный как 

сахароза) или изоглюкозы, выраженной как сахароза»). 

Также если разграничивать по кодовым обозначениям различных номенклатур, 

то можно выделить следующее: 

- первые шесть знаков кодового обозначения товара соответствуют 

номенклатуре ГС, седьмой и восьмой знаки – комбинированной номенклатуре 

Европейского сообщества, девятый знак ТН ВЭД ЕАЭС. Десятый знак кода товара 

предназначен для детализации товаров на национальном уровне. [3]  

Графа 33 заполняется посредством нахождения информации в товарной 

номенклатуре внешнеэкономической деятельности ЕАЭС. Для того чтобы понять 

последовательность манипуляций производимых декларантом, или таможенным 

представителем для заполнения данной графы, необходимо изначально чѐтко 

определить, что такое ТН ВЭД. 

Основной документ, регламентирующий деятельность таможенных органов 

«Таможенный кодекс Таможенного союза» в редакции от 08.05.2015 года даѐт нам 

следующее определение: Единая товарная номенклатура внешнеэкономической 

деятельности (Е ТН ВЭД) – применяется для осуществления мер таможенно-тарифного 

и нетарифного регулирования внешнеторговой и иных видов внешнеэкономической 

деятельности, ведения таможенной статистики. [2]  

Следует отметить, что номенклатура представляет собой большой 

иерархический сборник всевозможных данных. В ней есть как свои плюсы, так и 

минусы.  

Несомненно, в качестве преимуществ иерархического метода использующегося 

в ТН ВЭД ЕАЭС, стоит выделить его возможность выделения общностей и сходства, 

признаков объектов на одной и разных ступенях. И, конечно же, не стоит забывать о 

высокой информативной насыщенности. 

Необходимо отметить, что в данном классификаторе присутствует и ряд 

недостатков: 

- чрезмерная громоздкость; 

- высокие затраты (временные, умственные); 

- трудность применения. 

Для большей точности и практичности в работе декларантов и таможенных 

представителей таможенных органов были введены правила «Основные правила 

интерпретации» (ОПИ) ТН ВЭД, которые состоят из шести основных правил.  

Основная проблема, так сказать самая «популярная», с которой таможенная 

служба сталкивается достаточно часто – это неправильное определение кода товаров 

при декларировании в графе 33 таможенной декларации на товары.  

Причины, по которым происходит недостоверность определения кода: 

- недостаточная, неправильно указанная информация, содержащаяся в графе 31 

декларации на товары;  

- указанный товар имеет множество функций, и выделить приоритетную не 

представляется возможным; 

- заведомо ложное указание кода декларантом (с целью уменьшения ставки пошлины 

используя товар прикрытие и его характеристики); 

- неверное применение правил ОПИ; 

- при поиске кода, не пользуются примечаниями к разделам, группам, позициям и 

субпозициям; 

- неумение, незнание или нежелание пользоваться нормативными актами ФТС РФ.  



Примеры подобного не соблюдения базовых правил и норм декларирования 

встречаются в практике очень часто. Так, например «одна из компаний при 

декларировании трех установок для вакуумного нанесения покрытий методом ионно-

лучевого распыления, напыления не посчитала нужным проверить полноту сведений и 

технических характеристик в документации на товар и неправильно указала его 

классификационный код. По этому коду ввозимые товары не облагаются налогом на 

добавленную стоимость. Недостоверность заявленных сведений выяснилась при 

таможенной проверке. Оказалось, что данные установки классифицируется совсем по 

другому коду: он не освобождает предпринимателей от уплаты таможенных пошлин и 

налогов. В этом случае сумма налогов за три установки составила более 40 миллионов 

рублей». [5]  

Таможенными органами после определения классификационного кода была 

сделана корректировка таможенных платежей и в отношении декларанта возбуждено 

уголовное дело за неуплату таможенных платежей в особо крупном размере. 

Практическое применение теоретических знаний зачастую происходит не так, 

как подобное предполагается. Для того чтобы избежать в дальнейшем совершение 

вышеуказанных ошибок, стоит предпринять следующие меры: 

- указывать в таможенной декларации в графе 31 «Грузовые места и описание товара» 

наиболее полную информацию о декларируемом товаре; 

- работу стоит осуществлять, пользуясь помощью, не только ТН ВЭД ЕАЭС, но и 

действующими на день подачи декларации федеральными законами, международными 

договорами и другими нормативными актами ФТС России, которые уточняют или 

регламентируют классификацию конкретных товаров. Указанные в подобных 

документах сведения могут предоставить информацию о льготах, налогах и других 

взыскиваемых денежных средствах тех или иных товаров; 

- для участников ВЭД, при декларировании существует возможность получить 

предварительное классификационное решение от таможенных органов. 

Подводя итог вышеизложенной проблемы, можно сделать вывод, что от 

правильности присвоения товару кода по ТН ВЭД ЕАЭС зависят условия его выпуска, 

а также размеры таможенных пошлин и налогов, поступающие в федеральный бюджет. 
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